
Oblastní inspektorát práce 
pro Jihočeský kraj a Vysočinu 

Vodní 21, 370 06 České Budějovice, IČ 75046962 
telefon: +420 950 179 511, fax: +420 950 179 505, e-mail: epodatelna.budejovice@suip.cz, ID: n7wefgn 

č.j.: 12219/5.41/19-2 
sp.zn.: I5-2019-800 

PROTOKOL O KONTROLE  

příčin a okolností pracovního úrazu vyžadujícího hospitalizaci delší než 5 dní a z účasti při šetření na místě úrazového 
děje provedené podle § 5 odst. 1 písm. e) zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o inspekci práce“) pořízený ve smyslu ustanovení § 9 písm. f) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole, 
(dále jen „kontrolní řád“), Oblastním inspektorátem práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu se sídlem v Českých 
Budějovicích (dále jen „oblastní inspektorát práce“).  

Kontrola byla zahájena dne 5.4.2019, prvním kontrolním úkonem: předložení průkazu 

Kontrolu vykonal inspektor:  
Karel Průka, průkaz inspektora č. 000004 - inspektor  

Kontrolovaná osoba:  
Jarmila Šelongová 
Sídlo: Jarošovská 55, Jindřichův Hradec, 377 01 
IČ: 74133969 
(dále jen „kontrolovaná osoba“)  

Za kontrolovanou osobu se provedení kontroly zúčastnil/a:  
Jarmila Šelongová, kontrolovaná osoba 

Kontrola byla provedena dne: 05.04.2019 

kontrolované pracoviště: Restaurace Pan Kejk, Jarmila Šelongová 
adresa: Jarošovská 55, 377 01 Jindřichův Hradec 

Poslední kontrolní úkon předcházející vytvoření protokolu: proveden záznam s paní Jarmilou Šelongovou dne
3.6.2019.  

U kontrolované osoby nepůsobí odborová organizace, rada zaměstnanců nebo zástupce pro oblast bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci. 

Předmět kontroly: 

dodržování pracovněprávních předpisů  dle ustanovení § 3 zákona o inspekci práce v souvislosti se vznikem 
pracovního úrazu  

pana/paní:  
 

Datum narození:  

Zaměstnání úrazem postiženého: Číšnici, servírky 

Délka pracovního zařazení, při kterém došlo k úrazu: 1 let 11 měsíců  

Zraněna osoba je: Zaměstnanec v pracovním poměru 

-
  

dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění 
pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na

-  dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce

OSÚ 1 / 4 



Úraz:  

Datum: 28.3.2019 hod. a min.: 14:26 

Zraněná osoba odpracovala od začátku pracovního výkonu (počet hodin): 2:00 

Druh zranění: Poleptání 

Zraněná část těla: trup a vnitřnosti bez bližší specifikace 

Celkový počet zraněných osob: 1 
s hospitalizací delší než 5 dní: 1 

Místo, kde k úrazu došlo: 
Restaurace Pan Kejk (Gentelman) , Jarošovská 55, Jindřichův Hradec 

Popis události 
Dne 28.3.2019 ve 14:26 hodin došlo na pracovišti restaurace Pan Kejk, Jarmila Šelongová, Jarošovská 55, 377 01 
Jindřichův Hradec ke vzniku závažného pracovního úrazu pana  , nar. , zaměstnance 
zaměstnavatele - Jarmila Šelongová, Jarošovská 55, 377 01 Jindřichův Hradec, IČ: 74133969. Pan  
pracovně zařazen jako číšník v uvedený den 28.3.2019 prováděl, tak jako obvykle, činnosti dle svého pracovního 
zařazení. Jeho pracovní činnost spočívala v obsluze zákazníků,  přípravě stolů dle náplně práce, která je součástí 
pracovní smlouvy. Obsluhu kuchyňských zařízení neprováděl, jelikož  není v jeho pracovní náplni. Přípravu pro 
stolování vždy prováděl v prostorech baru, který je umístěn v zadní části prostorů restaurace. Do kuchyně vstupoval 
jen za účelem návštěvy WC v zadní části objektu. K pracovnímu úrazu došlo tak, že sáhnul pro sklenici, kterou běžně 
používal, aby se napil limonády. Sklenice byla postavena v prostoru baru na místě, kam ji běžně ukládal. Ve sklenici 
však byla blíže neurčená chemikálie, které se napil. Vlivem chemické látky došlo k poškození (poleptání) trávicího 
traktu. Úrazem postižený byl hospitalizován. Pro přetrvávající zdravotní potíže je úrazem postižený stále v pracovní 
neschopnosti. Způsob, jakým se chemikálie do sklenice dostala, není do současnosti znám a je předmětem dalšího 
vyšetřování Policie ČR. 

Doklady předložené ke kontrole:

Vyžádané a nepředložené doklady ke kontrole:

Průběh kontroly, zjištěné skutečnosti: 

Dne 5.4.2019 v 10:00 hod. byla výše uvedeným oblastním inspektorátem práce dle § 5, odst. 1, písm. e) zákona č. 
251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů zahájena kontrola příčin a okolností pracovního úrazu 

1. Pracovní smlouva - , nar.   v pracovním zařazení, číšník ze dne 11.5.2018 - KOPIE 

2. Dodatek č. 1 k pracovní smlouvě -  ze dne 31.12.2018. - KOPIE 

3. Záznam o provedeném školení BOZP, včetně prezenční listiny ze dne 12.4.2018 - KOPIE 

4. Potvrzení o školení BOZP včetně prezenční listiny  , ze dne 11.5.2018 - KOPIE 

5. Potvrzení o školení BOZP včetně prezenční listiny  , ze dne 11.5.2018 - KOPIE 

6. Sestavení týmu pro zavedení systému kritických bodů (HACCP) z 23.11.2018 - KOPIE 

7. Proškolení zaměstnanců (HACCP) z 17.12.2018 - KOPIE 

8. Evidence o pracovním úrazu ze dne 28.3.2019 - KOPIE 

9. Bezpečnostní list Orkán PROFI univerzál - KOPIE 

10. Bezpečnostní list Orkán PROFI Lesk - KOPIE 

11. Bezpečnostní list Milit Professional koncentrovaný - KOPIE 

12. První pomoc při úrazu žíravinami - KOPIE 

13. HACCP Plán kritických bodů (osnova školení) - KOPIE 

14. Zdravotnický průkaz,  z 4.9.1999 - KOPIE 

15. Návod, myčka Fagor

16. Evidence odborného výcviku (nácvik a prohlubování dovedností podle učební osnovy odborného výcviku) - 
KOPIE 

17. Záznam o úrazu –  - KOPIE 

-  Doklad o zdravotní způsobilosti  (lékařská prohlídka)

OSÚ 2 / 4 



s účastí při šetření na místě úrazového děje.  
Kontrola byla zahájena, prvním kontrolním úkonem, předložením průkazu paní Jarmile Šelongové, fyzické podnikající 
osobě. Kontrolu zahájil Karel Průka, inspektor. Následně bylo provedeno písemné poučení ke kontrole a sepsán 
záznam o zahájení kontroly. Kopie uvedených dokumentů převzala paní Jarmila Šelongová. Převzetí uvedených 
dokumentů bylo stvrzeno jejím podpisem. Dalším kontrolním úkonem bylo provedení fyzické kontroly pracoviště -
restaurace Pan Kejk, Jarmila Šelongová, Jarošovská 55, 377 01 Jindřichův Hradec, místa vzniku závažného 
pracovního úrazu pana  , nar. , zaměstnance zaměstnavatele - Jarmila Šelongová. Při fyzické 
kontrole pracoviště byla pořízena fotodokumentace, která je nedílnou součástí tohoto protokolu. Následně byla na 
uvedeném pracovišti provedena kontrola vedení dokumentace týkající se zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci v souvislosti se vznikem uvedeného pracovního úrazu. Při kontrole byla přítomna paní Jarmila Šelongová, 
provozovatelka restaurace. 
Kontrola v souvislosti se vznikem pracovního úrazu byla zaměřena zejména na používání a skladování nebezpečných 
chemických látek a směsí, vedení příslušné dokumentace, školení zaměstnanců, poskytování osobních ochranných 
pracovních prostředků a plnění dalších povinností zaměstnavatele, týkající se zajištění BOZP. 

Zaměstnavatel zaměstnává 4 stálé zaměstnance na základě  pracovní smlouvy. Příležitostně  zde v rámci studia 
vykonávají odborný výcvik 3 učni, absolventi SOŠ a SOU Jindřichův Hradec, obor kuchař - číšník (65-51-H/01). 

Při fyzické kontrole pracoviště bylo zjištěno, že v provozovně se používají následující chemické látky: 

MILIT - Tekutý čistící odmašťovací prostředek pro všechny omyvatelné povrchy v domácnosti. Je  používán 
paní uklízečkou k úklidu a desinfekci podlahy.  

 Orkán PROFI univerzál - Čistící přípravek pro použití v průmyslové myčce nádobí  
 ORKÁN PROFI LESK (BP) - Čistící přípravek, lesk do myčky  

Ke všem uvedeným chemickým látkám byly předloženy aktuální bezpečnostní listy, se kterými jsou seznamováni 
zaměstnanci při pravidelných školeních.  
Uvedené chemické čistící přípravky jsou skladovány v oddělené místnosti v prostoru místnosti s plynovým kotlem, 
která byla v době  kontroly uzamčena (viz příloha fotodokumentace, foto č.  1). V době  kontroly byly v místnosti 
uloženy 4 kanystry (25 kg) přípravku Orkán PROFI. Do tohoto prostoru nemá přístup nikdo ze zaměstnanců. Dle 
sdělení paní Šelongové, veškerou manipulaci s chemickými látkami, jako doplňování přípravků do myčky nádobí, 
vydávání čisticích prostředků a podobně provádí sama. V uvedeném případě vzniku pracovního úrazu pana   
nebylo zjištěno, jakou konkrétní chemickou látku požil, jelikož bezprostředně po vzniku pracovního úrazu sklenice, ze 
které se napil, ležela již vylita v umyvadle. 

Způsob, jakým se chemikálie do sklenice dostala, není do současnosti znám a je předmětem dalšího vyšetřování 
Policie ČR s podezřením na cizí zavinění z nedbalosti atd. Závěry tohoto vyšetřování nebyly v době  sepisování 
protokolu známy. S OO Policie v Jindřichově Hradci byl případ osobně i telefonicky konzultován. 

Z hlediska plnění zákonných povinností zaměstnavatele zajistit zaměstnancům  školení o právních a ostatních 
předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které doplňují jejich odborné předpoklady a požadavky 
pro výkon práce, které se týkají jimi vykonávané práce a vztahují se k rizikům, s nimiž může přijít zaměstnanec do 
styku na pracovišti, na kterém je práce vykonávána, a soustavně  vyžadovat a kontrolovat jejich dodržování bylo 
zjištěno: Pan absolvoval školení BOZP, dne 11.5.2018 (viz záznam o provedeném školení BOZP a včetně 
prezenční listiny). Dále absolvoval zdne 17.12.2018 školení „HACCP (Hazard Analysis Critical Control Points)“, 
jehož obsahem jsou konkrétní pracovní činnosti v provozovně (možná rizika, kritické body apod.). Jednou za rok 
poskytuje zaměstnavatel svým zaměstnancům pracovní obuv a dále pracovní oděv, dle jejich pracovního zařazení.  

Z hlediska plnění zákonných povinností zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání, přijímat 
opatření proti opakování obdobných pracovních úrazů,  provedl zaměstnavatel tato opatření: Byla provedena 
mimořádná kontrola zajištění skladování nebezpečných chemických látek. Dále byly všichni zaměstnanci 
prokazatelně seznámeni s uvedeným pracovním úrazem se zaměřením na zacházení s nebezpečnými chemickými 
látkami a směsmi. 

Kontrolní zjištění: 

1. Při kontrole související s plněním povinností zaměstnavatele, nepřipustit, aby zaměstnanec vykonával zakázané 
práce a práce, jejichž náročnost by neodpovídala jeho schopnostem a zdravotní způsobilosti, bylo zjištěno, 
že úrazem postižený zaměstnanec pan , nar. , pracovně  zařazen jako číšník, 
neabsolvoval při nástupu do práce vstupní lékařskou prohlídku. Vstupní lékařská prohlídka se provádí 
před vznikem pracovního poměru za účelem ověření zdravotní způsobilosti zaměstnance k výkonu dané práce. V 
uvedeném případě zaměstnavatel připustil, aby uvedený zaměstnanec vykonával práci, bez ověření, 
zda je pro tuto prováděnou činnost zdravotně způsobilý. 
 

OSÚ 3 / 4 



Poučení:  

Kontrolovaná osoba může ve smyslu ustanovení § 13 kontrolního řádu podat oblastnímu inspektorátu práce námitky 
proti kontrolnímu zjištění ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole. Námitky se podávají písemně, musí 
z nich být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto 
kontrolním zjištěním. V opačném případě budou námitky zamítnuty jako nedůvodné.  

České Budějovice dne 17.6.2019 

Za oblastní inspektorát práce:  

 
 
 
 
..........................................................

Karel Průka 
inspektor  

 
 
 

Rozdělovník:  
1x kontrolovaná osoba  
1x oblastní inspektorát práce  

Přílohy protokolu:

 
Tím nebyla splněna povinnost 

-  § 103 odst. 1 písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů

-  Fotodokumentace

OSÚ 4 / 4 




